
SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 20090081 DL 

2009-010SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359537
ORIGEM: CONTRATO Nº 20090081

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2009-010SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): JOSÉ RIBAMAR SANTOS
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da casa dos 
professores localizada na vila sansão, zona rural de Parauapebas, 
no estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$12.000,00 (doze mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 (doze) meses
3º ADITIVO VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
VALOR: R$12.000,00 (doze mil reais)
DATA DO ADITIVO: 09/03/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-004SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360118
PREGÃO Nº 9/2012-004SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 12 de Abril de 2012, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
Registro de Preços para aquisição de materiais de construção, 
EPI’s e materiais de segurança para uso na manutenção e 
reforma de próprios públicos e desenvolvimento das atividades 
da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 29 de Março de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120090 PP 2011-002SEHAB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359532
FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-002SEHAB
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE 
INTERESSE SOCIAL
CONTRATADA(O): R.C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de serviços para desenvolvimento de 
projetos para fi ns de urbanização integrada do Morro do Chapéu, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 94.998,57 (noventa e quatro mil, novecentos 
e noventa e oito reais e cinquenta e sete centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
2601.164821204.1.041 PROGRAMA DE HABITACAO POPULAR , 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
94.998,57
VIGÊNCIA: 23 de Março de 2012 a 22 de Abril de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 20110046 

DL 2011-003SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360151
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110046

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2011-003SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ISAIAS CARNEIRO DE ARAÚJO
OBJETO: Locação de imóvel onde funcionará a extensão da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Paulo Freire, localizado 
na Rua Tancredo Neves, quadra 15, lote 10, Bairro Palmares l, no 
município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 21 de Janeiro de 2011 a 21 
de Janeiro de 2012
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 21 de Janeiro de 2012 a 20 de Janeiro 
de 2013
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DATA DO ADITIVO: 20/01/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
ERRATA TP 2011-016SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359623
RESULTADO DE JULGAMENTO DE 

PROPOSTAS COMERCIAIS
ERRATA

A Comissão de Licitação saneando o processo referente a TOMADA 
DE PREÇO Nº2/2011-016SEMOB, verifi cou que houve um erro na 
publicação quanto ao valor no Resultado de Julgamento de Propostas 
Comerciais da Empresa R C ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
Desta forma comunica a todos os interessados que:
Onde se lê: CLASSIFICAR a proponente:  R C ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA, com o valor de R$ 1.172.720,11 (hum milhão, 
cento e setenta e dois mil, setecentos e vinte reais e onze 
centavos), como vencedora do certame
Leia-se: CLASSIFICAR  a proponente:  R C ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA, com o valor de o valor de R$ 1.172.252,31 
(hum milhão, cento e setenta e dois mil, duzentos e cinqüenta e 
dois reais e trinta e um centavos), como vencedora do certame.

Parauapebas-PA, 29 de Março de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120093 PP 2012-001GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359683
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-001GABIN

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): SARMENTO & SARMENTO AGENCIA DE 
VIAGENS LTDA
OBJETO: Execução dos serviço de reserva e emissão de 
passagens aéreas para uso no deslocamento de servidores a 
serviço da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 22.826,49 (vinte e dois mil, oitocentos e vinte 
e seis reais e quarenta e nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.33.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO, Subelemento 
3.3.90.33.01, no valor de R$ 22.826,49
VIGÊNCIA: 28 de Março de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 28 de Março de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 013/2012-PMC
Objeto: aquisição de produtos asfálticos, destinado a 
pavimentação asfáltica de diversas ruas deste Município de 
Castanhal/Pa., por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação: 16/04/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2012-PMC
Objeto: contratação de empresa especializada (agência 
publicitária) na veiculação de publicidade e propaganda para 
atender as necessidades deste Município de Castanhal/Pará.

para tal até três dias antes do recebimento e abertura das 
propostas. Data do recebimento e abertura dos documentos de
habilitação e propostas: 17/04/2012, às 09:00 horas no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de 
Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 –
Castanhal – Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2012-PMC
Objeto: construção de uma Unidade Básica de Saúde no
Assentamento Doutor Jorge, neste Município de Castanhal - 
Pará. Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem

abertura das propostas. Data do recebimento e abertura dos
documentos de habilitação e propostas: 18/04/2012, às 09:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio
Branco, 2232 – Castanhal – Pará. Edital: Poderá ser obtido no
endereço acima.

TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2012-PMC
Objeto: serviço de pavimentação asfáltica de diversas ruas deste 
Município de Castanhal - Pará. Participantes: Firmas cadastradas

recebimento e abertura das propostas. Data do recebimento 
e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 
19/04/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – Pará. Edital: 
Poderá ser obtido no endereço acima. 

Castanhal (PA), 23 de Março de 2012
HÉLIO LEITE DA SILVA

Prefeito Municipal

MELO’S AGROINDUSTRIAL LTDA EPP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359672

CNPJ N. º 08.286.966/0001-49 Comunicamos neste ato o extravio 
do seguinte documento da empresa Melo’s Agroindustrial Ltda 
EPP; LIVRO DE OCORRENCIAS No 01 . Termo de ocorrências 
conforme boletim de ocorrência  No IP.. 189.82.185.100.

POSTO MORADA NOVA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359668

A empresa POSTO MORADA NOVA LTDA inscrita no CNPJ 
N° 04.095.733.0001.08 Rod. PA-150 km 12 -Morada Nova - 
Município de Marabá-PA, torna público que requereu á Secretaria 
do Estado do Meio Ambiente - SEMA a licença operação - L.O na 
atividade de transporte de combustíveis e derivados (GASOLINA, 
DIESEL e LUBRIFICANTES).

MARUA TIMBER MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359651

MARUA TIMBER MADEIRAS LTDA, CNPJ 03.661 896/0001-48, 
torna publico que recebeu da  SEMA-Pá – Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente a LO- Licença de Operação – nº 6657/2012, 
em 26/03/2012.

RÁDIO CLUBE DO PARÁ PRC 5 LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360219

TERCEIRA CONVOCAÇÃO - Ficam convocados todos os sócios 
‘quotistas da empresa Rádio Clube do Pará PRC 5 Ltda. a 
comparecer a sua Sede Social a AV. Almirante Barroso, 2190, 
Bairro do Marco, nesta cidade, no dia 05 de abril de 2012, às 
18:00 hs, para deliberarem sobre a exclusão dos Sócios ausentes 
o Sr(a) Izaltino Nobre, Lourival P. Souza, Cyrene M. Passarinho, 
Flávio Moreira, Herminia Paiva, João Penna, Leandro Penna, 
Raimundo Camarão, Alzimidia Valle e Edgar Pina, para que a 
Sociedade não sofra solução de continuidade nos seus objetivos 
sociais. Belém, 19 de Março de 2012. A Diretoria.

CNPJ Nº. 07.933.914/0001-54
NIRE Nº. 15300015120 - JUCEPA

AVISO AOS ACIONISTAS 
O Conselho de Administração da SIDERÚRGICA NORTE 
BRASIL S.A. comunica aos senhores acionistas da Companhia 
que os documentos referenciados no artigo 133 da Lei nº 
6.404/76, relativos ao exercício de 2011, se encontram à sua 
disposição na sede social da Companhia, situada na Rodovia-PA 
150, Km 425 – Distrito Industrial de Marabá, município de 
Marabá, Estado do Pará, dos quais poderão ser extraídas cópias 
no mesmo local. Marabá (PA), 22 de março de 2012 José 
Vilmar Ferreira – Presidente do Conselho de Administração.

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359528
POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, torna Público que recebeu da SEMA, a Autorização de 
Funcionamento para Atividade Rural - AFar nº 381/2012 
para atividade AGRÍCOLA na Fazenda Bom Fim, localizada no 
município de Alenquer /PA.

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, torna Público que recebeu da SEMA, a Autorização de 
Funcionamento para Atividade Rural - AFar nº 382/2012 para 
atividade AGRÍCOLA na Fazenda Bela Vista, localizada no 
município de Alenquer /PA.

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, torna Público que recebeu da SEMA, a Autorização de 
Funcionamento para Atividade Rural - AFar nº 383/2012 para 
atividade AGRÍCOLA na Fazenda Luiza, localizada no município 
de Alenquer /PA.

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, torna Público que recebeu da SEMA, a Autorização de 
Funcionamento para Atividade Rural - AFar nº 384/2012 para 
atividade AGRÍCOLA no Sítio Cocal, localizado no município de 
Alenquer /PA.


